



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2023 № 1457-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства
области от 15.12.2015 № 1343-п

В целях приведения нормативных правовых актов Ярославской области в соответствие с действующим законодательством
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в план мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Ярославской области на 2016 – 2030 годы, утвержденный постановлением Правительства области от 15.12.2015 № 1343-п «О плане мероприятий («дорожной карте») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Ярославской области на 2016 – 2030 годы», изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 29.12.2023 № 1457-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в план мероприятий («дорожную карту»)
по повышению значений показателей доступности для инвалидов
объектов и услуг в Ярославской области
на 2016 – 2030 годы**

1. В разделе 5:

1.1. В абзаце первом слова «ДТиСПН ЯО, который» заменить словами «МТиСПН ЯО, которое».

1.2. Абзацы третий – четырнадцатый изложить в следующей редакции:

- «- МЗ ЯО;
- МО ЯО;
- МК ЯО;
- ГСООКН ЯО;
- ГСЗН ЯО;
- МТ ЯО;
- МС ЯО;
- МЖКХ ЯО;
- МАПКиПР ЯО;
- МИП ЯО;
- МЦР;
- МСКиРНО ЯО;».

1.3. Абзацы шестнадцатый – восемнадцатый изложить в следующей редакции:

- «- МТур ЯО;
- МСиМП ЯО;
- МДХ ЯО;».

1.4. В абзацах двадцать пятом, двадцать шестом аббревиатуры «ДТиСПН ЯО» заменить аббревиатурами «МТиСПН ЯО».

2. В графе 12 таблицы раздела 6:

2.1. В пункте 1 аббревиатуры «ДС ЯО, ИГСН ЯО, ДТ ЯО, ДТиСПН ЯО, ДО ЯО, ДК ЯО, ДЗиФ ЯО, ДФКСиМП ЯО» заменить словами «МС ЯО, ИГСН ЯО, МТ ЯО, МТиСПН ЯО, МО ЯО, МК ЯО, МЗ ЯО, МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДС ЯО, ИГСН ЯО, ДТ ЯО, ДТиСПН ЯО, ДО ЯО, ДК ЯО, ДЗиФ ЯО, ДФКСиМП ЯО)».

2.2. В пункте 2 аббревиатуры «ДС ЯО, ИГСН ЯО, ДТ ЯО, ДТиСПН ЯО, ДО ЯО, ДК ЯО, ДЗиФ ЯО, ДФКСиМП ЯО, ДГСЗН ЯО» заменить словами «МС ЯО, ИГСН ЯО, МТ ЯО, МТиСПН ЯО, МО ЯО, МК ЯО, МЗ ЯО, МСиМП ЯО, ГСЗН ЯО (до 01.09.2023 – ДС ЯО, ИГСН ЯО,

ДТ ЯО, ДТиСПН ЯО, ДО ЯО, ДК ЯО, ДЗиФ ЯО, ДФКСиМП ЯО, ДГСЗН ЯО)».

2.3. В пункте 3 аббревиатуры «ДТиСПН ЯО» заменить словами «МТиСПН ЯО (до 01.09.2023 – ДТиСПН ЯО)», аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)», аббревиатуры «ДК ЯО» заменить словами «МК ЯО (до 01.09.2023 – МК ЯО)», аббревиатуры «ДЗиФ ЯО» заменить словами «МЗ ЯО (до 01.09.2023 – ДЗиФ ЯО)», аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» заменить словами «МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДФКСиМП ЯО)», аббревиатуры «ДГСЗН ЯО» заменить словами «ГСЗН ЯО (до 01.09.2023 – ДГСЗН ЯО)», аббревиатуры «ДТ ЯО» заменить словами «МТ ЯО (до 01.09.2023 – ДТ ЯО)».

2.4. В пункте 4 аббревиатуры «ДТиСПН ЯО» заменить словами «МТиСПН ЯО (до 01.09.2023 – ДТиСПН ЯО)», аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)», аббревиатуры «ДК ЯО» заменить словами «МК ЯО (до 01.09.2023 – ДК ЯО)», аббревиатуры «ДЗиФ ЯО» заменить словами «МЗ ЯО (до 01.09.2023 – ДЗиФ ЯО)», аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» заменить словами «МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДФКСиМП ЯО)», аббревиатуры «ДГСЗН ЯО» заменить словами «ГСЗН ЯО (до 01.09.2023 – ДГСЗН ЯО)», аббревиатуры «ДИС ЯО» заменить словами «МЦР (до 01.09.2023 – ДИС ЯО)», аббревиатуры «ДТ ЯО» заменить словами «МТ ЯО (до 01.09.2023 – ДТ ЯО)».

2.5. В пункте 5 аббревиатуры «ДТиСПН ЯО, ДО ЯО, ДК ЯО, ДЗиФ ЯО, ДФКСиМП ЯО, ДГСЗН ЯО, ДИС ЯО, ДТ ЯО» заменить словами «МТиСПН ЯО, МО ЯО, МК ЯО, МЗ ЯО, МСиМП ЯО, ГСЗН ЯО, МЦР, МТ ЯО (до 01.09.2023 – ДТиСПН ЯО, ДО ЯО, ДК ЯО, ДЗиФ ЯО, ДФКСиМП ЯО, ДГСЗН ЯО, ДИС ЯО, ДТ ЯО)».

2.6. В пунктах 6, 20 – 24 аббревиатуры «ДТиСПН ЯО» заменить словами «МТиСПН ЯО (до 01.09.2023 – ДТиСПН ЯО)».

2.7. В пунктах 7 – 9 аббревиатуры «ДГСЗН ЯО» заменить словами «ГСЗН ЯО (до 01.09.2023 – ДГСЗН ЯО)».

2.8. В пункте 10 аббревиатуры «ДТиСПН ЯО, ДО ЯО, ДК ЯО, ДЗиФ ЯО, ДФКСиМП ЯО, ДГСЗН ЯО, ДИС ЯО, ДТ ЯО, ДООКН ЯО» заменить словами «МТиСПН ЯО, МО ЯО, МК ЯО, МЗ ЯО, МСиМП ЯО, ГСЗН ЯО, МЦР, МТ ЯО, ГСООКН ЯО (до 01.09.2023 – ДТиСПН ЯО, ДО ЯО, ДК ЯО, ДЗиФ ЯО, ДФКСиМП ЯО, ДГСЗН ЯО, ДИС ЯО, ДТ ЯО, ДООКН ЯО)».

2.9. В пункте 11 аббревиатуры «ДТ ЯО» заменить словами «МТ ЯО (до 01.09.2023 – ДТ ЯО)».

2.10. В пункте 12 аббревиатуры «ДТиСПН ЯО» заменить словами «МТиСПН ЯО (до 01.09.2023 – ДТиСПН ЯО)», аббревиатуры «ДГСЗН ЯО» заменить словами «ГСЗН ЯО (до 01.09.2023 – ДГСЗН ЯО)».

2.11. В пункте 13 аббревиатуры «ДС ЯО» заменить словами «МС ЯО (до 01.09.2023 – ДС ЯО)».

2.12. В пунктах 14 – 16 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)».

2.13. В пункте 17 аббревиатуры «ДК ЯО» заменить словами «МК ЯО (до 01.09.2023 – ДК ЯО)».

2.14. В пункте 18 аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» заменить словами «МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДФКСиМП ЯО)».

2.15. В пункте 19 аббревиатуры «ДТиСПН ЯО» заменить словами «МТиСПН ЯО (до 01.09.2023 – ДТиСПН ЯО)», аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)», аббревиатуры «ДК ЯО» заменить словами «МК ЯО (до 01.09.2023 – ДК ЯО)», аббревиатуры «ДЗиФ ЯО» заменить словами «МЗ ЯО (до 01.09.2023 – ДЗиФ ЯО)», аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» заменить словами «МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДФКСиМП ЯО)», аббревиатуры «ДГСЗН ЯО» заменить словами «ГСЗН ЯО (до 01.09.2023 – ДГСЗН ЯО)», аббревиатуры «ДИС ЯО» заменить словами «МЦР (до 01.09.2023 – ДИС ЯО)», аббревиатуры «ДТ ЯО» заменить словами «МТ ЯО (до 01.09.2023 – ДТ ЯО)».

2.16. В пункте 25 аббревиатуры «ДИС ЯО, ДТиСПН ЯО, ДО ЯО, ДЗиФ ЯО, ДФКСиМП ЯО, ДГСЗН ЯО, ДТ ЯО, ДАПКиПР ЯО, ДИПиВЭД ЯО» заменить словами «МЦР, МТиСПН ЯО, МО ЯО, МЗ ЯО, МСиМП ЯО, ГСЗН ЯО, МТ ЯО, МАПКиПР ЯО, МИП ЯО (до 01.09.2023 – ДИС ЯО, ДТиСПН ЯО, ДО ЯО, ДЗиФ ЯО, ДФКСиМП ЯО, ДГСЗН ЯО, ДТ ЯО, ДАПКиПР ЯО, ДИПиВЭД ЯО)».

3. В графе 4 таблицы раздела 7:

3.1. В разделе 2:

- в пункте 2.1 аббревиатуры «ДТиСПН ЯО, ДО ЯО, ДК ЯО, ДЗиФ ЯО, ДФКСиМП ЯО, ДГСЗН ЯО, ДТ ЯО, ДИС ЯО» заменить словами «МТиСПН ЯО, МО ЯО, МК ЯО, МЗ ЯО, МСиМП ЯО, ГСЗН ЯО, МТ ЯО, МЦР (до 01.09.2023 – ДТиСПН ЯО, ДО ЯО, ДК ЯО, ДЗиФ ЯО, ДФКСиМП ЯО, ДГСЗН ЯО, ДТ ЯО, ДИС ЯО)»;

- в пункте 2.4 аббревиатуры «ДДХ ЯО» заменить словами «МДХ ЯО (до 01.09.2023 – ДДХ ЯО)»;

- в пункте 2.5 аббревиатуры «ДАПКиПР ЯО» заменить словами «МАПКиПР ЯО (до 01.09.2023 – ДАПКиПР ЯО)»;

- в пункте 2.7 аббревиатуры «ДЖКХ ЯО» заменить словами «МЖКХ ЯО (до 01.09.2023 – ДЖКХ ЯО)»;

- в пункте 2.8 аббревиатуры «ДОС ЯО» заменить словами «МСКиРНО ЯО (до 01.09.2023 – ДОС ЯО)»;

- в пункте 2.9 аббревиатуры «ДК ЯО» заменить словами «МК ЯО (до 01.09.2023 – ДК ЯО)»;

- в пунктах 2.11 – 2.13 аббревиатуры «ДДХ ЯО» заменить словами «МДХ ЯО (до 01.09.2023 – ДДХ ЯО)».

3.2. В разделе 3:

- в пункте 3.1 слова «ДТиСПН ЯО, ДО ЯО, ДК ЯО, ДЗиФ ЯО, ДФКСиМП ЯО, ДГСЗН ЯО, органы местного самоуправления, ДТ ЯО, ДООКН ЯО, ДИС ЯО» заменить словами «МТиСПН ЯО, МО ЯО, МК ЯО, МЗ ЯО, МСиМП ЯО, ГСЗН ЯО (до 01.09.2023 – ДТиСПН ЯО, ДО ЯО, ДК ЯО, ДЗиФ ЯО, ДФКСиМП ЯО, ДГСЗН ЯО), органы местного

самоуправления, МТ ЯО, ГСООКН ЯО, МЦР (до 01.09.2023 – ДТ ЯО, ДООКН ЯО, ДИС ЯО));

- в пункте 3.3 аббревиатуры «ДС ЯО» заменить словами «МС ЯО (до 01.09.2023 – ДС ЯО));

- в пунктах 3.4 – 3.6, 3.9, 3.13, 3.20 аббревиатуры «ДТиСПН ЯО» заменить словами «МТиСПН ЯО (до 01.09.2023 – ДТиСПН ЯО));

- в пункте 3.8 аббревиатуры «ДО ЯО, ДК ЯО, ДФКСиМП ЯО, ДТиСПН ЯО» заменить словами «МО ЯО, МК ЯО, МСиМП ЯО, МТиСПН ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО, ДК ЯО, ДФКСиМП ЯО, ДТиСПН ЯО));

- в пунктах 3.10 – 3.12 аббревиатуры «ДГСЗН ЯО» заменить словами «ГСЗН ЯО (до 01.09.2023 – ДГСЗН ЯО));

- в пункте 3.15 аббревиатуры «ДЗиФ ЯО» заменить словами «МЗ ЯО (до 01.09.2023 – ДЗиФ ЯО));

- в пунктах 3.17, 3.18 аббревиатуры «ДТ ЯО» заменить словами «МТ ЯО (до 01.09.2023 – ДТ ЯО));

- в пункте 3.19 аббревиатуры «ДЗиФ ЯО, ДО ЯО, ДТиСПН ЯО» заменить словами «МЗ ЯО, МО ЯО, МТиСПН ЯО (до 01.09.2023 – ДЗиФ ЯО, ДО ЯО, ДТиСПН ЯО));

- в пункте 3.21 аббревиатуры «ДОС ЯО, ДТиСПН ЯО, ДФКСиМП ЯО» заменить словами «МСКиРНО ЯО, МТиСПН ЯО, МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДОС ЯО, ДТиСПН ЯО, ДФКСиМП ЯО)).

4. В графе 5 таблицы раздела 8:

4.1. В пункте 4 аббревиатуры «ДТиСПН ЯО, ДЗиФ ЯО, ДО ЯО, ДК ЯО, ДГСЗН ЯО, ДФКСиМП ЯО, ДДХ ЯО, ДТ ЯО, ДЖКХ ЯО, ДАПКиПР ЯО» заменить аббревиатурами «МТиСПН ЯО, МЗ ЯО, ДО ЯО, ДК ЯО, ГСЗН ЯО, МСиМП ЯО, МДХ ЯО, МТ ЯО, МЖКХ ЯО, МАПКиПР ЯО».

4.2. В пунктах 5 и 6 аббревиатуры «ДОС ЯО» заменить аббревиатурами «МСКиРНО ЯО».

4.3. В пункте 7 аббревиатуры «ДК ЯО» заменить аббревиатурами «МК ЯО».

4.4. В пунктах 8, 15, 25 аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» заменить аббревиатурами «МСиМП ЯО».

4.5. В пункте 9 аббревиатуры «ДТиСПН ЯО» заменить аббревиатурами «МТиСПН ЯО».

4.6. В пунктах 10, 31, 32 аббревиатуры «ДГСЗН ЯО» заменить аббревиатурами «ГСЗН ЯО».

4.7. В пунктах 11, 20 – 24, 27 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить аббревиатурами «МО ЯО».

4.8. В пункте 12 аббревиатуры «ДЗиФ ЯО» заменить аббревиатурами «МЗ ЯО».

4.9. В пунктах 13, 33 – 35 аббревиатуры «ДК ЯО» заменить аббревиатурами «МК ЯО».

4.10. В пунктах 14, 36, 39 аббревиатуры «ДТ ЯО» заменить аббревиатурами «МТ ЯО».

4.11. В пунктах 16, 17 аббревиатуры «ДАПКиПР ЯО» заменить словами «МАПКиПР ЯО, органы местного самоуправления».

4.12. В пунктах 18, 19 аббревиатуры «ДЖКХ ЯО» заменить аббревиатурами «МЖКХ ЯО».

4.13. В пунктах 37, 38 аббревиатуры «ДДХ ЯО» заменить аббревиатурами «МДХ ЯО».

5. Список используемых сокращений изложить в следующей редакции:

«Список используемых сокращений

ГСЗН ЯО – государственная служба занятости населения Ярославской области

ГСООКН ЯО – государственная служба охраны объектов культурного наследия Ярославской области

ДАПКиПР ЯО – департамент агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области

ДГСЗН ЯО – департамент государственной службы занятости населения Ярославской области

ДДХ ЯО – департамент дорожного хозяйства Ярославской области

ДЖКХ ЯО – департамент жилищно-коммунального хозяйства Ярославской области

ДЗиФ ЯО – департамент здравоохранения и фармации Ярославской области

ДИиП ЯО – департамент инвестиций и промышленности Ярославской области

ДИПиВЭД ЯО – департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области

ДИС ЯО – департамент информатизации и связи Ярославской области

ДК ЯО – департамент культуры Ярославской области

ДО ЯО – департамент образования Ярославской области

ДООКН ЯО – департамент охраны объектов культурного наследия Ярославской области

ДОС ЯО – департамент общественных связей Ярославской области

ДС ЯО – департамент строительства Ярославской области

ДТ ЯО – департамент транспорта Ярославской области

ДТиСПН ЯО – департамент труда и социальной поддержки населения Ярославской области

ДФКСиМП ЯО – департамент по физической культуре, спорту и молодежной политике Ярославской области

ИГСН ЯО – инспекция государственного строительного надзора Ярославской области

МАПКиПР ЯО – министерство агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области

МДХ ЯО – министерство дорожного хозяйства Ярославской области

МЖКХ ЯО – министерство жилищно-коммунального хозяйства Ярославской области

МЗ ЯО – министерство здравоохранения Ярославской области

МИП ЯО – министерство инвестиций и промышленности Ярославской области

МК ЯО – министерство культуры Ярославской области

МО ЯО – министерство образования Ярославской области

МС ЯО – министерство строительства Ярославской области

МСКиРНО ЯО – министерство социальных коммуникаций и развития некоммерческих организаций Ярославской области

МСиМП ЯО – министерство спорта и молодежной политики Ярославской области

МТ ЯО – министерство транспорта Ярославской области

МТиСПН ЯО – министерство труда и социальной поддержки населения Ярославской области

МТур ЯО – министерство туризма Ярославской области

МЦР – министерство цифрового развития Ярославской области

ОИВ ЯО – органы исполнительной власти Ярославской области

УМК ПЯО – управление массовых коммуникаций Правительства области

УСДП ПЯО – управление по социальной и демографической политике Правительства области».